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EDITORIÁLMilí Tilgneráci!
Prázdniny ubehli opäť raz ako voda
a s novým školským rokom tu máme aj prvé
tohtoročné vydanie nášho časopisu
Tilgnerka. Priznám sa, že napriek tomu, že
som v maturitnom ročníku sa na tento rok
veľmi teším. Verím, že zažijeme mnoho
zábavy, úspešne zorganizovaných akcií od
študentov pre študentov a taktiež veľa
úspechov, ktoré vyvrcholia na jar v podobe
maturít a prijímačiek. Samozrejme,
nebude všetko len ružové, škola bez
trošky stresu predsa nikdy nie je. Skúsme
si ju však navzájom spríjemniť. Buďme
k sebe milí, tolerantní a ľudskí. Pomôžme
si. Zastaňme si jeden druhého. Usmejme
sa na seba. Pretože vtedy je ten život naozaj
krajší a to je to skutočne dôležité. Tvoríme na
Tilgnerke jeden veľký kolektív, tak držme spolu
a poďme z nášho času stráveného v tejto škole
vyťažiť maximum.

V našom prvom
čísle Tilgnerky vám
prinášame
predstavenie našich
talentov, nových
učiteľov, skvelé akcie,
ale aj obzretie za
letom a zábavné
tajničky či recenzie.
Verím, že si každý
nájde to, čo ho
zaujme.

Všetkým vám prajem
úspešný rok, najmä
ôsmakom
a deviatakom špeciálne

držím palce v príprave na prijímačky a nám,
maturantom, želám, aby sme zavŕšili svoje
stredoškolské štúdium čo najlepším možným
výsledkom. Vaša Ema
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BABIE LETO…
oslávili jabĺčkami v 1.A s pani učiteľkou
D. Švecovou… Najprv si na jabĺčkach
pochutilli a potom si veselo tvorili…

CVIČENIE V PRÍRODE 1.A
začalo už na ihrisku… Úvodné zoznamovanie
prebieha fantasticky!

I. STUPEŇ

I

JESENNÁ ŠARKANIÁDA
K jeseni patrí aj púšťania šarkanov, na ktoré sa
dali triedy 2.A. 2.B a 3.A. Krásne bolo!

GRATULUJEME LUKÁŠOVI!
Lukáš Valter z 8. C sa úspešne zúčastnil 18.
ročníka Európskej detskej atletickej
olympiády v Brne. Zúčastnilo sa 2 200 detí
zo 17 krajín Európy. O dva najcennejšie kovy
sa postaral Lukáš Valter z klubu Longital SC
z bratislavských Dlhých dielov na 60 m
chlapcov (ročník 2010) výkonom 7,51
sekundy. Lukáš Valter získal zlatú medailu
v šprinte na 60m a striebro v šprinte na
150m. Oba jeho zabehnuté časy sú
momentálne najlepšie na Slovensku v jeho
vekovej kategórii.

GAŠTANY
V 3.B
„Využili sme gaštany
zo školského dvora
a už sa hráme,“
prezradila pani vych.
Zuzka Tirpáková.
Hra Gaštanová
vyhadzovačka –
komu zostane
najmenej gaštanov
na ploche, vyhráva.

FANTASTICKÁ
OPEKAČKA
V rámci ŠKD sa 4.C rozhodla rozlúčiť
s letom parádnou opekačkou, ktorú si
zorganizovali v Líščom údolí. Deti
pomáhali chystať, zbierali drevo a do
sýtosti sa všetci spolu zahrali.
„Opekačky sa zúčastnili aj rodičia, a tak
bola zábava ešte väčšia,“ prezradila
nám p. uč. Tatiana Lubušká.

CVIČENIE V PRÍRODE
V stredu 6. 9. 2023 si IV.Ab užila aj tak, že cestou
do prírody si pochutila na zmrzlinke… Ostatné
triedy sa teambuildingovali v prírode po okolí…

Text a foto: redakcia

II. – III. STUPEŇ

TEAMBUILDING
TERCIE A
Začiatok roka si užila Tercia A na
skvelom mieste. Poznáte Team up?
Ak nie, odporúčame, lebo je to
kopec srandy, zábavných úloh
a adrenalínu!
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Aj v tomto školskom roku sa asi najviac tešili, ale i trošku
báli naši najmenší – veľká zmena ich čaká… Ale ako sme
videli po pár dňoch, prváci sa zabehli úplne fantasticky
a úsmev im neschádza z pier!

Prvý deň školy sa začal v pondelok 4. septembra
2023, keďže v piatok 1. septembra bol štátny
sviatok Deň ústavy Slovenskej republiky. Najprv
začali prváci, ktorí už na 8:00 prišli do priestorov
svojho nového školského ihriska na našom
elokovanom pracovisku (rozumej budova kúsok
od školy) na Fadruszovej ulici. Krásne
zrekonštruovaný dvor očaril deti i rodičov
a vítala ich aj hudba, nakoľko tento rok to bola
mimoriadne slávnostná atmosféra. Čakanie na
prvé zvonenie spríjemňovali známe detské
piesne a prváčatá zvedavo vykukovali, kedy príde
ich pani učiteľka. Detičky sa podelili podľa
farebných stužiek, ktoré dostali, a podľa stužky si
našli aj svoju pani učiteľku. Školský rok
slávnostne otvorila pani riaditeľka RNDr. Dana
Ihnaťová svojím úvodným prejavom a odovzdala
slovo pani zástupkyni pre 1. stupeň Mgr. Jane
Sekáčovej, ktorá rodičom a deťom dala úvodné
informácie. Prvé veľké fotenie, natáčanie na
mobily, dokumentovanie – krásne momenty
v živote každého rodiča i starého rodiča, lebo aj
starí rodičia prišli podporiť svoje deti. Tento rok

bol o našu školu enormný záujem, a tak máme
až 5 nových tried!

Na 8:30 prichádzal do školy 1. stupeň a na 9:00
zasa druhý a tretí stupeň, nakoľko naša škola je
spojená škola – spája základnú školu,
osemročné gymnázium a päťročné bilingválne
gymnázium. Po úvodnej štátnej hymne nám
všetko dobré a ešte lepšie do nového
školského roka popriala naša pani riaditeľka
RNDr. Dana Ihnaťová a už si nás vzali do parády
naši triedni učitelia. A my, žiaci, sme sa
nevedeli vyrozprávať, čo všetko sme zažili cez
letné prázdniny! A hádali sme, aký bude rozvrh
a čo nás čaká… Ako každý rok… Trošku rutiny
nezaškodí… Prvé dve hodinky ubehli ako voda
a nový školský rok oficiálne začal! Prvé dni boli
triednicke hodiny, riešili sa všetky možné
tlačivá, poplatky, učebnice… vystáli sme si rad
na obed, ISIC kartu… a hlavne sa riešili
kolektívy a spoločné výlety a zážitky. No
a o tom sa už dozviete viac na ďalších stranách
nášho školského časopisu Tilgnerka!

Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

VITAJTE V NOVOM ŠKOLSKOM ROKU 2023/2024! EŠTE SA ANI PORIADNE NEZAČAL A UŽ SA
OBJAVOVALI SPRÁVY, ŽE ZASA BUDE HORŠÍ AKO TEN MINULÝ, LEBO NIE JE NA ENERGIE,
NIE JE NA UČEBNICE… MY V REDAKCII VŠAK VERÍME, ŽE SÚ TO LEN REČI A NAPOKON
BUDE KRÁSNY!

PRVÁČENCE, VITAJTE!PRVÁČENCE, VITAJTE!ZAČÍNAME...ZAČÍNAME...
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Privítala nás milá a príjemná pani, ktorá nás
hneď usadila a predstavila sa nám – je to Jana
Liptáková, lektorka a koordinátorka edukačného
centra. Rozprávala nám, ako samotný útulok
Sloboda Zvierat funguje, ako dovážajú zranené
a nájdené zvieratká a ako prebiehajú jednotlivé
operácie a cesta psíkov na adopciu. Rozprávala
nám o týraných psíkoch, ktorým museli
amputovať labky či podstúpiť veľmi náročné
operácie. Takéto zvieratká nevyžadujú len veľmi
náročnú fyzickú opateru, ale aj psychickú, preto
sa snažia takéto psíky adoptovať do rodín,
v ktorých už nezažijú to, čo zažili predtým, ale
bude o nich dobre postarané.

Z tohto dôvodu vznikli mnohé kampane,
napríklad: kampaň Stop množiteľom, ktorej účel
je vysvetliť ľuďom, prečo nemajú kupovať tzv.
čistokrvné zvieratá za lacno alebo z anonymného
inzerátu. Zvieratá u množiteľov sú zatvorené
v klietkach, nedostávajú dostatočnú
starostlivosť. Kampaň Reťaze sú zakázané bola
tiež úspešná – vďaka nej od 1. 1. 2024 bude
zakázané, aby pes bol na reťazi.

Potom sme sa presunuli na dvor, kde sme dostali
psíky, ktoré sme mohli aj následne vyvenčiť.
Niektoré boli malé, iné zasa veľké. Našli sa tam aj
také psy, čo boli agresívnejšie. Každý mohol
zostať koľko chcel, venčiť koľko chcel a odísť
kedy chcel. Faktom však stále je, že každý
odchádzal spokojný a s úsmevom na tvári!

Text a foto: Grétka Šovčíková, I.Ab

KEĎŽE SME BOLI VŠETCI V ŠKOLE ŠTVRTÝ DEŇ, SKORO NIKTO SME SA V TRIEDE NEPOZNALI,
PRETO SME SA TROCHA ZOZNÁMILI CEZ TAKÝTO TEAMBUILDING, KTORÝ ZORGANIZOVALA
NAŠA TRIEDNA P. UČ. MGR. DANKA MESTICKÁ.

„Už tretí deň po príchode do školy sa žiaci 9.C
veľmi ostro pustili do učenia!“ prezradila nám
p. uč. Mgr. Silvia Bodláková. Absolvovali
päťhodinový obchod o práci s peniazmi.
Pripomenuli si vývoj peňazí, zloženie a ako
vyzerajú peniaze teraz, trošku sa posunuli aj
k bitcointom. Zažartovali si aj o vykrádaní bánk
v minulosti a súčasnosti. Povedomie o správe
vlastných peňazí, o sporení i bezpečnosti peňazí či
iných cenín v banke a ich trezore si zvýšili
prostredníctvom workshopu, ktorý viedol
p. Martin Kubík z Tatra Banky a p. Zuzana Hirtlová
z Raifeissenbanky. „No a úplne vážne! Na konci
v štvoriciach písali aj písomku, ktorej riešenie
museli na záver spoločnými silami odprezentovať

pri projekčnom plátne. Dostali aj svoje prvé
známky. A to veľmi dobré!“ dokončila pani
učiteľka Bodláková.

Text a foto: Kristína Trnková a archív 9.C

TEAMBUILDING
V SLOBODE ZVIERAT?

FINANCIE NAŠE KAŽDODENNÉ
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A to v piatok 8. septembra 2023, keď prišli k nám
do triedy z Plantizie a s ich pomocou sme si
vyrábali rastlinné terária. Veru, to je horúci hit už
pár mesiacov! Hovorili nám, čo máme robiť krok
za krokom a v rámci tých skupín, na ktoré sme
boli rozdelení, sme si vyrobili 11 krásnych
rastlinných terárii. Naša triedna učiteľka pani
D. Mestická sa tiež pridala a vzniklo ďalšie krásne
terárium. Neodolala ani pani riaditeľka
D. Ihnaťová a tiež sa pridala!

Rastliny sú skrátka úžasné! Hrajú
dôležitú rolu v našom živote
a životnom prostredí. Poskytujú
nám kyslík, ktorý je dôležitý na
prežitie. Rastliny taktiež
pomáhajú čistiť vzduch
absorbovaním znečisťujúcich
látok. A ešte nám aj vytvorilli
skvelý teambuildingový deň!

Text a foto: Mišo Figliar, I. Ab

O FIRME PLANTIZIA STE UŽ ISTE POČULI, JE ZNÁMA ZO SOCIÁLNYCH SIETÍ, ALE ŽE NÁM
UROBÍ TEAMBUILDING, TO SME TEDA NEČAKALI!

AKO SME VYRÁBALI NÁDHERU! V DNEŠNEJ DOBE JE VŠADE VEĽMI VEĽA PLASTOV. NEPOTREBNÉ PLASTY SA POVAĽUJÚ
V LESOCH, V ZÁHRADÁCH, NA SKLÁDKACH, ALE HLAVNE V OCEÁNOCH. PLASTOVÉ VECI SA
V OCEÁNE ČASOM SPOJA A POTOM SA Z NICH ZAČNÚ VYTVÁRAŤ VEĽKÉ PLASTOVÉ „OSTROVY“.
O TEJTO TÉME SME SA DOZVEDELI OVEĽA VIAC NA PREDNÁŠKE 12. SEPTEMBRA 2023, KTORÚ
PRE NÁS PRIPRAVILO ZDRUŽENIE NEPZ.

Prednášajúci zo združenia NEPZ skutočne zachra-
ňujú, napr. aj dažďové pralesy. Tento environmen-
tálny program Najbohatšie ekosystémy planéty
Zem (NEPZ) sa venuje osvete, vzdelávaniu
a výchove detí a mládeže o význame svetovej
divokej prírody, jej ohrození a ochranou, napr.
ohrozených druhov zvierat v ekosystéme Leuser na
severnej Sumatre či ochrana oceánu v súostroví
Pulau Banyak v Indickom oceáne. Každý z nás
môže svojou troškou bojkotovať veci, ktoré ničia
našu planétu, napr. palmový olej či plasty.

O ich aktivitách sme sa dozvedeli vďaka pani
uč. A. Rácovej, ktorá ich pozvala k nám na školu
v rámci vyučovania geografie – biológie. Pre
2. stupeň bola zameraná prednáška Znečisťovanie
oceánov, kým pre 3. stupeň bola téma Kostarická
divočina

V oceáne žije veľmi veľa druhov živočíchov, ktorým,
samozrejme tie plasty ničia ich prostredie pre
život. Napríklad kareta obrovská sa živí medúzami
a veľakrát sa stane, že zje igelitové vrecúško, ktoré
vo vode vyzerá ako medúza. To môže spôsobiť aj
jej uhynutie. Zo všetkých plastových vecí v oceáne
tvoria asi 50 % rybárske siete, ktoré sa odtrhli
alebo ich rybári odrezali a nechali ich vo vode.
Zvyšných 50 % tvoria plastové fľaše, kelímky,
slamky a veľa ďalších vecí.

Toto znečistenie má, samozrejme, vplyv aj na
ľudí. Napríklad ak zje nejaká ryba plastovú vec,
potom tú rybu uloví rybár a dostane sa na tanier
niekomu z nás, tak s tou rybou zjeme aj kus
plastu. Ľudia majú v tele za rok toľko plastu, ako
keby zjedli jednu platobnú kartu.

Ale môžeme urobiť niečo preto, aby sme
zachránili živočíchy, lesy i seba! V prvom rade
musíme obmedziť používanie plastov a to tým, že
budeme separovať odpad, recyklovať veci,
nakupovať v bezobalových obchodoch, namiesto
plastových fliaš budeme používať sklenené alebo
hliníkové fľaše. Rovnako si treba všímať, kde sa
používa palmový olej a nahradiť ho zdravším
a k prírode šetrnejším. Sú to drobnosti, vďaka
ktorým sa podaria veľké veci!

Text a foto: Daniel Kern, Príma A
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Výsledkom bolo jedno parádne
predpoludnie pre našich žiakov
z tretích ročníkov plné
zábavných kvízov a rôznych
aktivít v kontexte spoznávania
cudzích jazykov a kultúr. Deti
s obrovskou vervou a nasadením
rozdelené do tímov riešili
rébusy, krížovky, rozpoznávali
jazyky, priraďovali vlajky krajín
k mestám, miestam, festivalom
či hrali pexeso. Súťažili vo
veľkom a vo veľkom boli aj
ocenení. A aby sme pridali našim
aktivitám na vážnosti, ocenili
sme aj tvorcov aktivít, a to na
základe hlasovania súťažiacich
tretiačikov. Toľko zábavy, radosti
a úsmevov sme vyčarili! Vďaka,
Septima A! Vďaka, 3A, 3B, 3C!

Text: Barbora Štefánková, V.Ab
Foto: archív Septimánov

„MOTIVOVANÍ EURÓPSKYM DŇOM JAZYKOV VYZVALI SME NAŠICH SKVELÝCH SEPTIMÁNOV,
ABY PRIPRAVILI ZÁBAVNÉ AKTIVITY PRE NAŠICH NAJMENŠÍCH!“ PREZRADILA NAŠA
ANGLIČTINÁRKA P. UČ. D. MESTICKÁ.

NA TILGNERKE!
EURÓPSKY DEŇ JAZYKOV

Ela Bohumeľová, 3.A

Táto súťaž sa skladala z 5 častí, kde bolo
vďaka článkom na rôzne témy potrebné
vypracovať 5 projektov. Projekty sa
skladali z rôznych jedinečných úloh, ako
napr. simulácia rožširovania vírusu,
kríženie génov dinosaurov alebo
pozorovanie evolúcie gamét. Okrem
atraktívnych článkov a projektov je však
atraktívna aj cena. Prvá desiatka
úspešných riešiteľov získa možnosť
zúčastniť sa na trojdňovom sústredení
na Inštitúte vedy a technológií
v Rakúsku menom ISTA.

Dostať sa na sústredenie sa podarilo aj
jednej žiačke našej školy Kristine Hanne
Stohl. Kristina získala 2. miesto a vrelo
tento zážitok odporúča. „Na ISTA som dostala
úžasné možnosti porozprávať sa priamo
s rôznymi vedcami, poprechádzať si rôzne labáky,
vypočuť si prednášky o výskumoch a zaujímavých
témach ako neurológia, elektrónový mikroskop,
preskakovanie génov a ich expresia, morské

opičky… Bolo to skvelé!“ Kike prajeme veľa
ďalších úspechov a koho to zaujalo, mrknite si
viac na www.edub.sk/steb.

Text: Barbora Štefánková, V.Ab
Foto: archív K. Stohl

TENTO ROK, AKO KAŽDÝ OD ROKU 2016, SA KONAL NA SLOVENSKU MEDZINÁRODNÝ
KOREŠPONDEČNÝ SEMINÁR Z EVOLUČNEJ BIOLÓGIE STEB. A NAŠA KRISTÍNA STOHL
ZO SEPTIMY A ZÍSKALA 2. MIESTO!

KRÍŽENIE GÉNOV DINOSAUROV?
NAŠA KRISTINA TO VIE AMÁ 2. MIESTO!
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Veľké úspechy mali naši žiaci pod vedením p. uč. Anny
Butkovskej aj 21. septembra 2023, keď sa konal Župný
športový deň BSK pre stredoškolákov v športovom areáli

Mladá Garda STU, kde sa zúčastnili aj naše volejbalistky.
Síce nepostúpili do finále, ale hrali výborne!
V konkurencii 46 škôl kraja sa Tilgnerke darilo famózne!

VÝSLEDKY ATLETIKA

Grebečiová Valéria, Sexta A:
3. miesto – skok do diaľky
4. miesto – 100 m

Halahija Nathan André, IV.Ab: 4. miesto – skok do diaľky

ŠTAFETA 4X100 M MIX.

6. miesto – Stanová Lucia, Septima A, Pekarčík Lukáš,
Oktáva A, Grebečiová Valéria, Sexta A, Andrejšín Adam,
Sexta A Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

NA TILGNERKE URČITE – STAČÍ SI POZRIEŤ VITRÍNY VO VESTIBULE ŠKOLY PLNÉ VÍŤAZNÝCH
TROFEJÍ! ALEBO MENÁ MNOHÝCH NAŠICH SKVELÝCH ŠPORTOVCOV, ČI UŽ SÚČASNÝCH,
ALEBO BÝVALÝCH!

TO JE V SEPTEMBRI POPRI NÁVŠTEVE PAPIERNICTVA A OBCHODOV S PREZUVKAMI ASI
NAJDÔLEŽITEJŠIA VEC, HLAVNE PRE 1. A 2. STUPEŇ! AKO VYPLNIŤ VOĽNÝ ČAS ZMYSLUPLNE
A Z ČOHO TO FINANCOVAŤ?

Najjednoduchšie je vybrať krúžok na škole – aj
z hľadiska rodinnej logistiky, aj z hľadiska financií.
Veď drobci aj tak majú „družinku“, teda poobedný
program s pani vychovávateľkami, takže majú čas
aj na kamarátov, aj relax, aj niečo vytvoria,
zabavia sa. Takéto krúžky fungujú na tzv.
vzdelávacie poukazy, ktoré škola dostáva pre
žiakov od MŠ SR, takže ich odovzdanie vlastne
financuje tento krúžok. Výber krúžkov je
obmedzený časovou zaneprázdnenosťou učiteľov,
ale aj tak sa u nás na Tilgnerke otvorili mnohé
krúžky, napr. basketbal, futbal, orientačný beh,
vybíjaná, drotárstvo či háčkovanie, ale nechýbajú
ani spoločenské tance, šach, bridž, fotografický
krúžok, turistický krúžok, orientačný beh…
Rovnako vzdelávacie krúžky ako chémia,
matematika, nemčina či krúžok Slovenčina pre
cudzincov. Samozrejme, aj náš Redaktorský
krúžok, vďaka ktorému čítate tento časopis! Škola
spolupracuje aj so súkromným sektorom, kde sa
ponúkol florbal, Beni tím či zaujímavý Muay thai

netradičnou formou. Pre 2. a 3. stupeň je iste
zaujímavá aj Cena vojvodu z Edinburghu, tzv.
DofE. Otvorila sa aj čínština pre začiatočníkov
i pokročilých.

Na škole ponúkame priestor aj Základnej
umeleckej škole Ružová dolina či Základnej
umeleckej škole Prokofievova, takže je tu možné
navštevovať aj výtvarnú sekciu či hru na klavír,
gitaru, flautu, ale aj počítačovú grafiku! No
skrátka, je toho dosť, už len si vybrať!

Žiakom priblížil, o čom bridž je, ako prospešne
vplýva na mozgovú aktivitu, ale aj aké úspechy
jeho zverenci po poctivom tréningu dosiahli. Pán
Tatranský je na našej Tilgnerke známy a okrem
zábavy si žiaci získali aj zopár skvelých úspechov
v tejto výnimočnej hre!

Bridžový krúžok bude tento rok každý štvrtok
o 14:00. Každý je vítaný – bez ohľadu na vek. Dajte
tomu šancu – naučíte sa niečo nové, spoznáte
mnohých ľudí a užitočne potrápite svoju myseľ.
Viac sa o bridži dozviete aj na webe Národné
bridžové centrum (nbcsr.sk).

Text: Ema Molčanová, Oktáva A
Foto: archív nbcsr.sk

PREDSEDA NÁRODNÉHO BRIDŽOVÉHO CENTRA IVAN TATRANSKÝ NÁS POCTIL SVOJOU
NÁVŠTEVOU A OSOBNE POZVAL VŠETKÝCH ŠIESTAKOV A SIEDMAKOV NA NÁŠ
ZNOVUOTVORENÝ BRIDŽOVÝ KRÚŽOK.

ŠPORTUJEME RADI?KRÚŽKY, KRÚŽKY, ZASA KRÚŽKY…

BRIDŽ JE TRENDY KAŽDÝ ROK!

https://nbcsr.sk/
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ÚSPEŠNÝ PODNIKATEĽ, RODÁK Z RODÉZIE (DNEŠNÉHO ZIMBABWE), KTORÝ VĎAKA
SVOJEJ PRÁCI PRECESTOVAL KUS SVETA, PRICHÁDZA K NÁM NA ŠKOLU, ABY PODĽA
JEHO SLOV: „ODOVZDAL SKÚSENOSTI A ÚSPEŠNÝ ŠTART DO ŽIVOTA MLADÝM ĽUĎOM.“
KDE SA MU ŽILO NAJLEPŠIE A ČO SI MYSLÍ O TZV. BRAIN DRAIN ALEBO ODLIVE
MLADÝCH MOZGOV ZO SLOVENSKA?

JAKUBEC
BRIAN MICHAEL

Aké máte spojenie so Slovenskom?

Môj otec bol pôvodom Čech a žil
v Československu pred druhou svetovou
vojnou, následne bol pridelený do Kene.

Ste označovaný za úspešného podnikateľa.
Aké najvýznamnejšie pracovné pozície ste
zastávali vo vašej kariére?

Začal som svoju kariéru ako inžinier na opravu
počítačov. Po dvoch rokoch ma povýšili na
moju prvú manažérsku pozíciu, keď som bol
vtedy najmladším manažérom vo firme.
Následne som zastával niekoľko pozícií
riaditeľa a výkonného riaditeľa so
zodpovednosťou za služby a podporu
v počítačovom priemysle. V mojej poslednej
pozícii na Slovensku som bol zodpovedný za
115 krajín v Európe, na Strednom východe
a v Afrike s viac ako 800 obchodnými
partnermi a 24 oficiálnymi jazykmi.

Môžete stručne opísať vašu cestu, teda krajiny,
v ktorých ste žili? Ktorá krajina sa vám najviac
páčila? Čo konkrétne?

Po dokončení strednej školy v Rodézii som sa
presťahoval do Južnej Afriky, aby som
pokračoval vo svojom štúdiu. Potom som začal
svoju kariéru, pracoval som pre niekoľko
významných svetových hi-tech počítačových
firiem. Moja práca mi umožnila precestovať kus
sveta; žil som napríklad v Južnej Afrike,
v Houstone alebo Dubaji. Pred tromi rokmi ma
požiadali, aby som prijal novú pozíciu tu,
v Bratislave – za mňa je to moje
najobľúbenejšie mesto a to z viacerých
dôvodov. Bohaté kultúrne dedičstvo: Bratislava
sa môže pochváliť bohatým kultúrnym
dedičstvom s históriou, ktorá siaha stáročia do
minulosti. Dynamická umelecká scéna:
Bratislava má živú umeleckú a kultúrnu scénu
s mnohými divadlami, galériami a múzeami.
Zelené plochy a príroda: Rieka Dunaj ponúka
malebné brehy na rekreáciu a relaxáciu, Malé

Karpaty sú ľahko dostupné a poskytujú mnoho
možností na turistiku, cyklistiku a outdoorové
dobrodružstvá. Kvalita života: Mesto má tiež
nízku kriminalitu a vynikajúcu verejnú dopravu,
čo ho robí bezpečným a pohodlným miestom
na život. Multilingválne prostredie: Hoci
slovenčina je oficiálnym jazykom, ide
o multilingválne prostredie, čo uľahčuje
komunikáciu a adaptáciu pre expatriantov
a medzinárodných obyvateľov do života
v meste.

Brain drain (po slovensky odliv mozgov) je
v súčasnosti vážnym problémom pre našu
krajinu. Ako vnímate tento problem vy osobne?

Sám som bol svedkom úniku mozgov v Afrike
z politických dôvodov. Na Slovensku som
mentoroval a trénoval mladých podnikateľov
a začínajúce firmy s cieľom presvedčiť týchto
úžasných talentovaných ľudí, že slovenská
ekonomika ich naliehavo potrebuje.
Samozrejme, nemôžem to urobiť sám, ale
URČITE by som odporúčal mladým ľuďom, aby
neodchádzali, pretože táto krajina má veľký
potenciál.

Ako radi trávite váš voľný čas?

Rád trávim voľný čas najmä na čerstvom
vzduchu, bicyklovaním, turistikou a plávaním.
Keďže Bratislava má bohatý kultúrny život, rád
navštevujem rôzne hudobné koncerty, ako aj
tradičné slovenské hudobné a tanečné
predstavenia.

Čo by ste chceli odovzdať a priniesť do našej
školy?

Prinášam bohaté skúsenosti zo života, múdrosť
a silný záväzok k dobrému pocitu a úspechu
všetkých študentov školy. Pomôcť študentom
navigovať ich k úspechu cez hlavné piliere
kariéry a ukázať im, že tvrdá práca je mostom
k úspechu.

Text: Viktor Vdoviak, V.Ab
Foto: archív B. M. Jakubca
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Vďaka milým vodičom sme hranice Nemecka
prešli rýchlosťou svetla, a tak sme okrem
plánovaných aktivít ako Olymphalle a BMW Welt
stihli navštíviť aj Allianzhalle, futbalový štadión
na severe Mníchova. Na konci prvého dňa sme
mali rozchod v hlavnom meste Bavorska –
v Mníchove. Videli sme tak krásne historické
pamiatky, známe námestie „Marienplatz“ a mali
možnosť ochutnať miestne jedlo. Výnimočná bola
aj atmosféra Oktoberfestu, známeho pivného
festivalu, ktorá sa niesla celým mestom. Večer
sme prišli do Augsburgu, malého nemeckého

mestečka, kde sme sa ubytovali. Ďalší deň sme
strávili v Legolande. Obrovské lego stavby,
kolotoče a iné atrakcie nám krátili čas až do
poobedia. Večer sme sa vrátili späť do hotela
a neskôr sme dostali možnosť ísť do mesta. Voľný
rozchod každý využil podľa svojho gusta –niektorí

sme sa šli pozrieť do historického centra mesta
a musím povedať, že to teda bolo super!

Posledný deň sme už skoro ráno mierili na
Schwangau, obce, v ktorej sa nachádza hrad
Neuschweistein – známy aj ako „rozprávkový
hrad“. V tejto malej obci sme navštívili zámok
Hohenschwangau, pokochali sa výhľadom na
malebné Alpensee a nakoniec aj výhľadom na
samotný hrad Neuschweistein. Vďaka výstupu
na Marienbrücke sme ho mohli vidieť v jeho
plnej kráse.

Tri dni ubehli ako nič a ani sme sa nenazdali, už
sme boli doma. Ďakujeme pani učiteľkám za
takýto neobyčajný výlet. Myslím, že viacerí naň
máme nezabudnuteľné spomienky…

Text a foto: Hana Dubeková, Kvinta A

POSLEDNÝ SEPTEMBROVÝ PONDELOK SME VIACERÍ VYMENILI ŠKOLSKÉ LAVICE ZA
SEDADLÁ V AUTOBUSE. V SKORÝCH RANNÝCH HODINÁCH SME SA S PANI UČITEĽKAMI
D. BUDAIOVOU, A. JANUŠKOVOU A S. KRÚPOVOU STRETLI NA PARKOVISKU KEMPELENOVA,
„NALODILI“ SME SA A VYDALI NA CESTU.

Ako prvé by som odporučila – zistite, na akú
vysokú školu by ste mali záujem ísť. Pre
druhákov na strednej to nie je najľahšia úloha,
ale je to kľúčové pre výber seminárov. Hľadajte
na internete alebo sa pýtajte známych
a kamarátov. Dobrý nápad môže byť aj napísať
si takzvané profesijné testy, ktoré vám na
základe rôznych cvičení a dotazníkov ukážu, na
aké povolanie máte predpoklady. Najlepšie je
však študovať to, čo vás baví. Na našej škole
máte na výber z týchto predmetov –
matematika, cvičenia z matematiky, dejepis,
spoločenskovedný seminár, ekonomika,
nemčina, biológia, chémia, geografia, fyzika,
informatika, psychológia a seminár dejín
umenia. Na fotografii vidíme minuloročných
úspešných maturantov – seminaristov
z chémie.

V septime a v 4. ročníku biligválu je povinné
mať štyri hodiny seminárov za týždeň. V tomto
ročníku má každý predmet týždenne rovnaký
počet hodín – dve. Semináre teda vyberáme
dva, keďže to je počet voliteľných predmetov na
maturite. Je možné si vybrať aj tretí, nepovinný
seminár, ktorý nie je známkovaný. Ak to ale nie
je nutné, osobne to neodporúčam, nakoľko je
to časovo náročné a taktiež to robí vedeniu
školy problém pri vytváraní rozvrhu.

V oktáve a v 5. ročníku biligválu študentom
odpadávajú takmer všetky nematuritné predmety
a jediné, na čo sa sústredia, je príprava na
maturitu. Preto je povinný počet hodín seminárov
týždenne až 12. Na čo si treba dať pozor je, že
v poslednom ročníku nemajú všetky predmety
rovnaký počet hodín. Niektoré sú štvorhodinové,
niektoré šesťhodinové a do možností výberu
pribúda aj jeden dvojhodinový seminár zo
slovenčiny. Šesťhodinové semináre sú matematika,
informatika, biológia a chémia. Všetky ostatné
predmety majú týždenne štyri hodiny, okrem
spomínanej dvojhodinovej slovenčiny. Znamená
to, že študenti, ktorí si vyberú štvorhodinové
predmety, ich musia mať tri, zatiaľ čo pri výbere
šesťhodinových seminárov stačia dva.

Na záver by som povedala len jedno: nepanikárte.
Je absolútne v poriadku nevedieť, na akú vysokú
školu sa chcete hlásiť. Buďte otvorení možnostiam,
skúšajte a učte sa nové veci. Nemáte čo stratiť, aj
keď si náhodou vyberiete seminár, ktorý vám
nevyhovuje. Zistíte tak, čo nechcete, a to je tiež
úspech.

Sextánom a tretiakom bilingválom prajem veľa
šťastia pri tohtoročnom výbere seminárov. Držím
palce!

Text a foto: Ema Molčanová, Oktáva A

VÝBER MATURITNÝCH PREDMETOV JE VEĽMI ZODPOVEDNÁ A NÁROČNÁ ÚLOHA. NA NAŠEJ
ŠKOLE SI ŽIACI SEMINÁRE VYBERAJÚ UŽ NA KONCI SEXTY A V 3. ROČNÍKU BILINGVÁLU, ABY
SA OD SEPTIMY/4. ROČNÍKA MOHLI PORIADNE PRIPRAVOVAŤ NA MATURITNÉ SKÚŠKY. AKO
VŠAK TIETO SEMINÁRE FUNGUJÚ?

AUSFLUG DONEMECKA
ALEBO NA GERMÁNSKUNÔTU S TILGNERKOU

SEMINÁRE – NAŠA BUDÚCNOSŤSEMINÁRE – NAŠA BUDÚCNOSŤ AUSFLUG DONEMECKA
ALEBO NA GERMÁNSKUNÔTU S TILGNERKOU
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Modra je malé mesto blízko
Bratislavy. Ľudovíť Štúr sa do nej
presťahoval v roku 1851, aby
pomohol rodine svojho brata,
ktorý v tomto roku zomrel. To, že
je Modra známa osobou Ľudovíta
Štúra, si môžete všimnúť aj podľa
jeho sochy na námestí. V Múzeu
Ľudovíta Štúra nie sú vystavené
len dokumenty a exponáty, ale je
tam aj pamätná izba, v ktorej
strávil posledné tri týždne svojho
života po tom, ako sa postrelil.
Stalo sa to blízko Modry vo
vinohradoch v Trlinskom chotári
a bola to nešťastná náhoda –
dodnes je tam pamätná lavička aj pamätná lipa, ktoré
sme si pozreli pri krátkej prechádzke aj my. Aby ste si
vedeli lepšie predstaviť život v tom čase, v múzeu sú
vystavené maľby aj historická móda. Nám sa práve
najviac páčila táto móda, hlavne historické šaty.
Zaujímavosťou je ale napríklad aj kučera Hurbanových
vlasov či úlomok Štúrovej kosti.

A aby ste vedeli, Ľudovít Štúr sa síce zaslúžil o spisovnú
slovenčinu, ale nebol to on, kto vymyslel tvrdé y, teda
ypsilon. Štúr stále hovoril: „Píš, ako počuješ.“ Ypsilon
zaviedol až neskôr Martin Hattala a ten nám to celé
skomplikoval… Štúrovu pamiatku sme si uctili aj
zapálením sviečky na jeho hrobe na miestnom cintoríne.

Text a foto: Tereza A. Medveďová, Tercia A

POZNÁTE MENO VELISLAV?
ANI SA NEČUDUJEM, AK
NEPOZNÁTE. ZNÁMEJŠIE JE
JEHO PRAVÉ MENO ĽUDOVÍT
ŠTÚR. VÄČŠINA ĽUDÍ SI ASI
PAMÄTÁ, ŽE ZAHYNUL VEĽMI
MLADÝ V MODRE POTOM,
AKO SA POSTRELIL NA
POĽOVAČKE. NIE VŠETCI STE
ALE BOLI V MODRE. NAŠA
TRIEDA TERCIA A A TRIEDA
8. C. SME TAM BOLI NA
SLOVENČINÁRSKO-
DEJEPISNEJ EXKURZII.

PRAVDA
O YPSILONE
PRAVDA
O YPSILONE

Pre veľký úspech minuloročného SWAP-u sme tento
rok pripravili rovno celotýždňový!

V dňoch 2. – 6. októbra 2023 ste si mohli pri kabinete
nemčiny skúšať, prezerať a vyberať oblečenie z druhej
ruky. Tak ako minulý rok sa okrem študentov zapojilo
aj mnoho učiteľov, ktorí s úsmevom prinášali aj
odnášali oblečenie. Tentokrát sme pridali aj možnosť
vymieňať odrezky rastliniek, v čom si niektorí tiež
prišli na svoje.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili, a tiež za každú
pozitívnu spätnú väzbu či pochvalu. Príroda nám
poďakuje!

Text a foto: Ema Molčanová, Oktáva A

NAKUPOVAŤ ALEBO VYMIEŇAŤ OBLEČENIE
Z DRUHEJ RUKY JE VEĽMI EKOLOGICKÉ A JE
TO ČASTOKRÁT AJ OBROVSKÁ ZÁBAVA.
PRÁVE V STARŠOM OBLEČENÍ SA ČASTO
NÁJDU TIE NAJŠTÝLOVEJŠIE KÚSKY, KTORÉ
SA OPLATÍ TROŠKU POHĽADAŤ!

JESENNÝ SWAP OBLEČENIA A RASTLÍN
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V piatok 6. októbra 2023 sa opäť konala
treťostupniarska Filmová noc. Napriek
komornejšej atmosfére, ktorú spôsobila
chrípková sezóna, sme zažili kopec srandy. Na
programe bolo opäť 6 žánrov filmov, od
rozprávok po horory, medzi ktorými si na svoje
prišiel každý. Tiež sme si v noci zatancovali
„just dance“ a aj spolu s pani učiteľkami
zahrali spoločenské hry. Upevnili sme

medzitriedne vzťahy a spoločne sa celú
noc zabávali.

Obrovské ďakujem patri pani učiteľkám
S. Bodlákovej, Z. Biganičovej
a K. Ujjobbágy, ktoré nám opäť raz
obetovali svoj voľný piatok.

Druhostupniari, nezúfajte – ďalší v poradí
na zozname filmových nocí ste vy!

Text a foto: Ema Molčanová, Oktáva A

ŠKOLSKÝ PARLAMENT NA NIČ NEČAKÁ A OD ZAČIATKU ROKA POKRAČUJE
V ORGANIZÁCII RÔZNYCH ŠKOLU SPRÍJEMŇUJÚCICH AKCIÍ PRE ŠTUDENTOV.

KONEČNE OPÄŤ

FILMOVÁNOC!

Veru, žiadne ničnerobenie sa nekonalo, pani
učiteľka nám predstavila, čo nás dnes čaká. Mali
sme sa rozdeliť na tlupy – skupinky a každá si
mala nájsť čo najlepšie miesto na svoje prežitie.
Dostali sme indície – úlohy, ktoré sme mali
splniť. Bolo ich veru neúrekom, ale poradili sme
si. Pochopili sme, že si musíme podeliť úlohy
a postupne nájsť riešenia indícií a zapísať ich. Aj
výber miesta bol dôležitý – horúce slnko či tvrdé
schody neboli to pravé, a tak sme si zopakovali

aj prírodný čas a výber vhodného miesta na
„stavbu obydlia“. Postupne sme sa menili z homo
habilis (človeka zručného) na homo sapiens –
človeka rozumného. Prvá tlupa, ktorá si najlepšie
zorganizovala prácu, mala dokonca čas si zahrať
naháňačku, kým jedna tlupa to ledva stihla,
nakoľko nápad lakovať si nechty fixami nebol
práve najlepší! Ale napokon sme to zvládli a bolo
fantasticky!

Text a foto: Ema Marcová, Príma A

NA JEDNEJ HODINE DEJEPISU, KEĎ SME SA UČILI O PRAVEKU, MALA PRE NÁS PANI
UČITEĽKA A. HLAVINKOVÁ NETRADIČNÚ AKTIVITU. KEĎŽE VONKU BOLO PEKNE, VYBRALI
SME SA NA ŠKOLSKÝ DVOR. KRÁSNE BABIE LETO NÁS LÁKALO K NIČNEROBENIU, ALE
PANI UČITEĽKA MALA INÉ PLÁNY!

Tento projekt je už na Tilgnerke
samozrejmosťou, nakoľko prepája čítanie,
a teda hodiny literatúry, aj s hodinami výtvarnej
výchovy! Tento rok nás v projekte spojili
s českou školou blízko Prahy, ktorej sme poslali
naše záložky na tému obľúbené knihy.

Tešíme, sa, aké záložky dostaneme, ale aj čo sa
o spriatelenej škole dozvieme!

Text a foto: Ema Marcová, Príma A

AKO SME SKORONEPREŽILI
HODINU DEJEPISU!

AKO SME SKORONEPREŽILI
HODINU DEJEPISU!

ZÁLOŽKA SPÁJA
ČESKOSLOVENSKÉ ŠKOLY
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The name of the play comes from Greek
mythology and Pygmalion was a legendary figure
who had sculpted a statue which he fell in love
with, which was the opening scene of the play as
well. But was this performance also about
a sculptor who had fallen in love with his
creation? Metaphorically yes, but the setting is
not in Greece but in England at that the end of
the 19thcentury, portraying the reality of the
English class system.

The protagonist Eliza Doolittle is a common girl
from East End, London who sells flowers. She is
very childish, naïve, stubborn and doesn’t always
show respect towards other people and
therefore is looked down upon. She feels the
mistreatment and disgust from other people
who were in a much higher class and believes

ON OCTOBER 6, 2023 II.AB, III.AB AND IV.AB GOT A CHANCE TO SEE AN ENGLISH ADAPTATION
OF G. B. SHAW’S PYGMALION BY TNT THEATRE BRITAIN IN BRATISLAVA THATWE JUST
COULDN’T MISS.

she needs a change in her life to be able to fulfil
her dream of owning her own flower shop and to
do so she seeks help from Professor Higgins and
Colonel Pickering who get rid of her cockney
accent, dirty clothes, and behavior of a common
girl. However the transformation leaves her
questioning herself if she can remain
independent in mind or be caged in a new lady-
like Eliza.

In my opinion, the play was very well written and
played. It portrayed how people categorized and
still categorize themselves into diverse social
classes. Even though, the director of this play left
us with an open ending, they still managed to
amuse us all and persuade our teachers to
discuss it later in class.

Text a foto: Naďa Musilová, III.Ab

PYGMALION
SPLIT BETWEEN TWOWORLDSSPLIT BETWEEN TWOWORLDS

NIEKTORÍ SA
PÝTATE, PREČO ČLÁNOK PO
ANGLICKY. NO VEĎ SME AJ

BILINGVÁLNE GYMNÁZIUM, TAK
PREČO NIE? ASPOŇ SI

PRECVIČÍTE ANGLIČTINU
A DOZVIETE SA
NIEČO NOVÉ! :D

Vyučovanie v 3.C v piatok
13. októbra 2023 patrilo hrám,
žiadna smola či nešťastie. Deti
mali matematiku, sloh, čítanie,
etiku, výtvarné a pracovné
vyučovanie skĺbené v jednom
bloku. Učili sa spolu
komunikovať, pracovať
v skupinách, počúvať sa,
rešpektovať, dodržiavať pravidlá.
A niektoré deti sa „učili hrať“. Ako
samy skonštatovali: bez mobilov
a elektronických hier to pre ne
nebolo ľahké. Ale pani učiteľka
Soňa Benčová im ukázala, ako na
to, a bolo to veľmi super!

Text a foto:
Barbora Štefanková, V.Ab

VEDIEŤ NARÁBAŤ S PENIAZMI JE
VEC DO ŽIVOTA VEĽMI
POTREBNÁ, PRETO SA TO DETI
UČIA UŽ OD 1. STUPŇA, AKO
NAPRÍKLAD TAKÁ TRIEDA 4.A.
PANI UČITEĽKA S. KUBISOVÁ SI NA
POMOC POZVALA ODBORNÍKA,
PÁNA JURA HRONCA
Z NEMENOVANEJ BANKY.

Nakoľko s financiami je dobré naučiť
sa hospodáriť už od malého veku, tak
sa štvrtáci na prednáške dozvedeli,
ako si peniaze získať a čo s nimi ďalej
robiť, aby sa len tak nerozkotúľali.
Dozvedeli sa aj to, kde sa peniaze
vzali, aké rôzne platidlá poznáme
a mnoho ďalších zaujímavostí. Veď nie
nadarmo sa hovorí: „Čo sa za mlada
naučíš…“

Text a foto: Barbora Štefanková, V.Ab

PIATOK TRINÁSTEHO BOLO HRAVO!

PENIAZE, MONEY, LÓVE, PEŇEŽI…
ALEBO FINANČNÁ GRAMOTNOSŤ V PRAXI
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Tento každoročný zvyk je tradíciou prvákov, ktorá
znamená, že z malých „materáčikov“ sa už stali
ozajstní prváci, ktorí si už zvykli na školu a svoje
prvé veľké povinnosti, ale aj radosti – nových
kamarátov a čaro písaného textu! Pani
vychovávateľky aj s pani učiteľkami všetko
slávnostne nachystali a spolu s deťmi privítali
nášho kráľa… Veru! Medzi Tilgnerákov našich
prvákov pasoval samotný kráľ Viktor Tilgner,
ktorému prváci v pokľaku slávnostne sľúbili, že
budú vzornými žiakmi Tilgnerky a dobrými ľuďmi!
Tak im držme palce!

Text a foto: Michaela Tichá, V.Ab

KRÁSNE JESENNÉ POČASIE BABIEHO LETA PRIALO NAŠIM PRVÁKOM PRI ICH
VEĽKOM SLÁVNOSTNOM DNI – PRI PRVÁCKEJ PASOVAČKE VO ŠTVRTOK
12. OKTÓBRA 2023!

PRVÁCKA PASOVAČKA
ALEBO AKO SA Z „MATERÁČIKOV“ STALI PRVÁCI!

Oktaváni sa tento rok rozhodli svoju scénku
zladiť do témy stavby s vyvrcholením kolaudácie
v podobe stužkovej. Priniesli si reflexné vesty,
lopaty, krompáče, kladivá, špeci vysávač od pána
V. Kunštára a postupne hlučne nabiehali do tried
a pozývali…

Piataci z V.A bilingválnej si svoje pozývanie užili
hneď v niekoľkých žánroch. Zacvičili si aerobic,
zatancovali Michaela Jacksona a pozvánku
odovzdali pri štýlovej hip-hopovej skladbe, čím
naznačili, čo učiteľov na ich stužkovej čaká.

Nakoľko sa maturanti predstavili takmer v každej
triede, užili si túto zábavu všetci žiaci
2. a 3. stupňa Tilgnerky. A teraz už len – stužková
volá! Ale o tom až v ďalšom čísle školského
časopisu!

Text a foto: Ema Molčanová, Oktáva A

STUŽKOVÁ NÁMMATURANTOM KLOPE NA DVERE, A TAK BOL NAJVYŠŠÍ ČAS ROZDAŤ
POZVÁNKY NAŠIM UČITEĽOM, KTORÍ NÁS SPREVÁDZALI NAŠÍM ŠTÚDIOM NA TEJTO ŠKOLE.
ABY TO NEBOLO VEĽMI FORMÁLNE, K POZÝVANIU NA STUŽKOVÚ SLÁVNOSŤ OBYČAJNE
PATRÍ AJ KREATÍVNA A ZÁBAVNÁ SCÉNKA, PRI KTOREJ SA POZVÁNKA ODOVZDÁ.

STAVBÁRI ČI TANEČNÍCI?
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CELÝ ROK SA VŠETCI TEŠÍME LEN NA JEDNU
VEC… A TOU SÚ LETNÉ PRÁZDNINY
A ZASLÚŽENÁ DOVOLENKA. POPRI SKORO
DESIATICH MESIACOCH NEUSTÁLEHO
UČENIA SI VŠETCI PREDSTAVUJEME, AKO SI
VYLOŽÍME NOHY NA LEŽADLE NA PLÁŽI,
V RUKE BUDEME DRŽAŤ LIMONÁDU
A POZERAŤ SA NA VLNY V MORI. MINIMÁLNE
JA SOM SI TAKTO PREDSTAVOVALA MOJU
TOHTOROČNÚ DOVOLENKU V JUŽNOM
ŠPANIELSKU AJ S MOJOU KAMARÁTKOU.
NEJAK SOM ALE NERÁTALA
S NEPRÍJEMNÝMI ŽIVOTNÝMI SITUÁCIAMI,
KTORÉ NÁS NAVŠTÍVILI UŽ PRVÝ DEŇ
DOVOLENKY.

Každý z nás sa teší na čas, keď budeme dospelí
a budeme môcť chodiť na dovolenky aj bez
rodičov. Mne sa to tento rok podarilo už po
druhýkrát, avšak ísť na dovolenku bez človeka
s dlhoročnými skúsenosťami „so životom“ našich
rodičov, alebo minimálne s niekým, kto ovláda
jazyk je… náročnejšie, ako by sa mohlo zdať.

Celú dovolenku sme si naplánovali predom, mali
sme rezervované a zaplatené ubytovania, (všetko
išlo z našich vreciek, takže sme išli budget-
friendly) približne sme vedeli, ako sa budeme
prepravovať (išli sme každý druhý deň do iného
mesta), ale aj tak sme schytali niekoľko životných
lekcií. Prvá z nich nás stretla už prvú noc v hoteli,
kedy sme sa rozhodli, že chceme v noci vetrať.
Nebolo to múdre rozhodnutie. Ráno sme sa obe
zobudili s neľudským počtom štípancov po celom
tele. Poviem vám, že komáre v Španielsku sa na
nič nehrajú a naozaj im ide len o jedno. Moje
alergické reakcie boli také zlé, že som dvakrát
v priebehu dvoch dní navštívila lekárne, kde nikto
nevedel po anglicky. Pomocou pohybov
podobných tým, ktoré by som použila pri hre
ACTIVITY, sa mi podarilo získať najsilnejšie voľne
predajné mastičky a tabletky, ktoré aj tak veľmi
nepomohli. Moju kamarátku ešte ten deň
popŕhlila medúza v mori a tým pádom sme obe
vedeli, že naša vysnívaná dovolenka sa pomaly
mení na reality show „Survivor“.

Napriek horúčavám, ktorým čelilo južné
Španielsko celých dvanásť dní našej dovolenky,
sa nám s pomocou faktora 50 na pokožke
a slnečníka, ktorý sme si kvôli pláži zakúpili už
prvý deň, podarilo prežiť. Nečakali sme ale, že nás
z ďalšieho ubytovania vyženú ploštice, ktoré som
našla o pol tretej ráno. Museli sme siahnuť do
našich vreciek ešte raz a ešte v tú noc sme si
zaplatili nové ubytovanie na Gibraltári. Toto
rozhodnutie ale neľutujeme, lebo to bola naša
obľúbená zastávka celej dovolenky. Dva dni za
sebou sme prešli hranice (pod dozorom
policajných dôstojníkov) s nákupnými taškami
plnými nášho oblečenia na vypratie do práčovne,
kde sme dve hodiny sedeli a čakali. Táto
skúsenosť ma naplnila pokorou a trpezlivosťou aj
na dva životy.

Aby toho nebolo dosť, na našej poslednej
destinácii sme obývali dvojizbový byt spolu
s Alojzom, skoro desaťcentimetrovým švábom,
ktorý žil pod naším dohľadom v kúpeľni, kde bolo
neustále zasvietené, aby sa ani nepohol (šváby sú
svetloplaché… našťastie). Po poslednej strávenej
noci v Seville, kde bolo vtedy počas noci(!) 36
stupňov, nám obom bolo jasné, že máme dosť
a ďalší rok sa odhodláme maximálne tak na Tatry.

Toto leto bolo pre mňa pomerne atypické. Väčšinu času
som strávila prácou na horskej chate v Beskydách, kde
som bývala u mojej českej rodiny. Podarilo sa mi však
stihnúť aj nejaké tie festivaly, ktoré sú pre mňa
neoddeliteľnou súčasťou leta. Celkovo by som ho
zhodnotila ako premostenie do sveta dospelých.

Barbora Štefánková, V.Ab

Moje prázdniny boli výnimočné, lebo som bol
druhýkrát pri mori v Chorvátsku. Ako každý rok, aj tento
rok sme boli na chate pri Martine, kde som zdolal
obrovský lanový park. Skvelý bol aj výlet u babky!
Zvyšok prázdnin som športoval, chodil na bicykel,
plávanie, hral futbal… Bolo parádne!

Filip Gavalier, 5.B

Moje leto bolo ako každé iné – bolo úžasné! Mám veľa
pekných zážitkov a zaujímavých spomienok. Najlepšie
bolo, keď sme boli na Cypre, ale veľmi sa mi páčilo aj
jazdenie na koni.

Denisa Holasová, Príma A

Cez prázdniny som bol v Jordánsku, kde bolo veľmi
teplo, až 40 – 45 stupňov Celzia. Boli sme pri Čiernom
mori aj v skalnom meste Petra. Boli sme tam veľmi
dlho, až dva týždne. Potom som bol aj na sústredení na
florbalovom dobrodružstve.

Nikolas Jurkovič, 5.A

Text a foto: Kristína Trnková, V.Ab
Anketa: Diana Múcsková, Sofia Búryová, Ema Marcová, Príma A

AKÉ BOLO LETO?AKÉ BOLO LETO? A AKO STE NA TOM
BOLI VY?

A AKO STE NA TOM
BOLI VY?

PÝTALI SME SA NAŠICH TILGNERÁKOV…PÝTALI SME SA NAŠICH TILGNERÁKOV…
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Naty, prečo si sa rozhodla práve pre štúdium vo
Francúzsku?
Nápad na štúdium v zahraničí som mala od
mojej sestry, ktorá takto strávila určitý čas
v Anglicku. Keďže však po anglicky viem, rodičia
chceli, aby som okrem skúseností
a samostatnosti získala aj ďalší jazyk. Francúzska
kultúra sa mi zdala veľmi zaujímavá, a tak to bola
prvá voľba.

Vrátila si sa na našu školu po celom školskom
roku, akým spôsobom si si „dobrala“ všetko
učivo?
Vopred mi bolo oznámené, že budem musieť
robiť komisionálne skúšky. Oficiálne to malo byť
zo všetkých predmetov, ktoré som vo Francúzsku
nemala, avšak keďže som študovala na klasickej
strednej škole, kde som mala takmer všetky naše
predmety, „komisionálky“ som musela robiť len
zo slovenčiny.

Aké boli najväčšie rozdiely medzi prázdninami,
vyučovaním a predmetmi?
Čo sa týka prázdnin, majú ich naozaj veľa.
Približne každých 6 – 7 týždňov majú dva týždne
voľna. Odráža sa to však na dĺžke vyučovania.
Bežne sme končili o šiestej večer. Francúzi si však
potrpia na dlhú obedovú pauzu, ktorá mala až
dve hodiny. Niektoré predmety majú spojené,
napríklad prírodné vedy alebo geografiu
a dejepis, kde veľmi využívajú súvislosti. Mala
som aj rôzne špecifické, pre nás netradičné
predmety ako napríklad geopolitika, hodiny
hudby a hodiny kina. Predmetov tam majú ale
celkovo menej, vďaka čomu si z hodín pamätajú
viac. Mám pocit, že u nás majú žiaci tak široký
záber, že kopu vecí jednoducho pozabúdajú.

Ako prebiehalo prihlasovanie sa na toto
štúdium? Kde si bývala?
Prihlasovala som sa cez agentúru DaD team.
Vybrali mi školu aj hosťovskú rodinu. Do
prihlášky som písala napríklad aj to, aké sú moje
záujmy a ako rada trávim svoj voľný čas, aby mi
vedeli priradiť čo najviac kompatibilnú rodinu.

Rozumela si si s hosťovskou rodinou dobre?
S prvou rodinou, s ktorou som bývala, som si
sadla veľmi dobre. Moja hosťovská sestra mala
podobné záujmy ako ja, napríklad hrala na
hudobný nástroj. Ich podmienkou bolo, aby sme
spolu trávili veľa času, takže sme spolu často

varili, jedávali alebo hrali spoločenské hry. Veľa
sme sa tiež rozprávali, skrz čo som sa dozvedala
viac o ich kultúre a pomohlo mi to v učení sa
francúzštiny. Musela som však od nich ku koncu
odísť, nakoľko riešili zopár súkromných vecí,
ktoré negatívne vplývali na naše spoločné
fungovanie.

Ako to fungovalo s navštevovaním tvojej rodiny
a kamarátov na Slovensku?
Za celých desať mesiacov som sa nevrátila ani
raz. Vo francúzskej časti organizácie, cez ktorú
som celé štúdium riešila, mali s mojím
odchodom problém, a tak som aj Vianoce
strávila tam. Bol to však úžasný zážitok, nakoľko
som si s mojou hosťovskou rodinou rozumela
veľmi dobre. Chýbal mi vtedy síce domov, avšak
musela som sa s tým zmieriť.

Čo by si odporučila študentom, ktorí by niečo
podobné chceli vyskúšať?
Určite aby sa nebáli a nenechali sa ničím odradiť.
Bola to zatiaľ moja najlepšia skúsenosť a viem,
že z nej budem čerpať do konca života. Naučila
som sa nielen nový jazyk a spoznala novú
kultúru, ale najmä som sa dozvedela mnohé veci
sama o sebe, o ktorých som dovtedy netušila.
A na záver, určite do toho treba ísť s otvoreným
srdcom a najlepšie so žiadnymi očakávaniami :D.

Text: Ema Molčanová, Oktáva A
Foto: archív Natálie Vavrušovej, V.Ab

NATÁLIA VAVRUŠOVÁ, ŠTUDENTKA V.Ab, SA
NEDÁVNO VRÁTILA PO 10 MESIACOCH
ŠTÚDIA NA STREDNEJ ŠKOLE VO FRAN‐
CÚZSKU. PREZRADILA NÁM, V ČOM SA
ODLIŠUJE TAMOJŠÍ ŠKOLSKÝ SYSTÉM OD
NÁŠHO, AKO SA ADAPTOVALA DO NOVÉHO
PROSTREDIA AJ ČO VŠETKO BOLO
POTREBNÉ PRI NÁVRATE NA NAŠU ŠKOLU.

AKO SA ŠTUDUJE
VO FRANCÚZSKU…
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Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: Sandra Benčičová

Prezradíš nám, Lucka, ako si sa k lukostreľbe
dostala? Koľko si mala rokov?
Keď som bola mladšia, tatino mal každý rok
z práce Family day, kde boli rôzne súťaže. Bola
tam veľmi milá pani, ktorá učila lukostreľbu. Keď
som mala 5 rokov, získala som svoju prvú
medailu v rámci hier. Veľmi sa mi to páčilo, ale
keďže som sa profesionálne venovala
športovému aerobiku, tak nebol priestor na ďalší
šport. Stále ma ale lákala tá predstava.

Počas korony som sa rozhodla ukončiť dráhu
športového aerobiku a ako náhradná voľba padla
lukostreľba. Klub mi požičal luk na skúšku, či ma
to bude baviť. Na moje prekvapenie tá milá pani,
ktorá ma prvýkrát vo veku 5 rokov zaúčala do
tajov lukostreľby, je manželka môjho hlavného
trénera. Bolo to ako znamenie. Súťažne sa
venujem lukostreľbe od roku 2022. Po ukončení
sezóny som prešla na olympijský luk, ktorý som
dostala na Vianoce a mohla som postúpiť do
vyššej kategórie. V aktuálnej sezóne
s olympijským lukom v kategórii dievčatá do 12
rokov, terčová lukostreľba, som získala 3. miesto
v Slovenskom pohári a 4. miesto na
Majstrovstvách Slovenska.

Čo ťa na tomto športe zaujalo?
Vždy ma zaujímalo, ako funguje lukostreľba, či je
to len o natiahnutí a pustení tetivy, alebo sú za
tým aj iné parametre. Na moje prekvapenie je za
tým veľa práce, trénovania, ale musím byť aj
v pohode, aby som sa sústredila. Pre mňa je to
veľmi zaujímavé a stále sa mám kam posúvať
a čo nové sa naučiť alebo zdokonaliť. Zároveň ma
to svojím spôsobom aj upokojuje.

Kde a ako často trénuješ?
Trénujem trikrát – štyrikrát do týždňa, v lete
trénujeme vonku a v zime v hale. Tréningy
mávame v Dúbravke.

Vraj si nedávno bola na zaujímavých pretekoch,
kde to bolo?
Preteky boli v Predmieri, kde sa vyhodnotil
Slovenský pohár a kde sa konala súťaž
Majstrovstiev Slovenska. Aktuálne posledné

majstrovstvá boli v Žiline. (Pozn. redakcie: Lucka
získala zlatu medailu z Majstrovstiev Slovenska
a zlatú medailu zo Slovenského pohára v halovej
lukostreľbe.)

Máš aj iné záľuby a hlavne, stíhaš popri
lukostreľbe aj školu?
Zatiaľ sa mi darilo skĺbiť šport a školu. Niekedy
je to náročnejšie zorganizovať si tréning, učenie,
súťaže. Zatiaľ sa nám to podarilo zorganizovať
tak, aby som si aj oddýchla, naučila sa do školy
a stihla tréning. Ešte sa venujem raz do týždňa
plávaniu. Pekne sa to dopĺňa.

Aké máš plány do budúcna – či už v športe, alebo
so školou?
Lukostreľbe by som sa chcela venovať aj naďalej
a možno by som chcela raz vyskúšať aj
reprezentovať Slovensko na medzinárodných
súťažiach alebo na olympiáde. Tak, ako moji
starší kolegovia z klubu, ktorí sú veľmi úspešní.
Najbližšie ma čakajú Majstrovstvá Slovenska
v terénnej lukostreľbe, ktoré sú v októbri.
Aktuálne som prešla do kategórie olympijský luk
– dievčatá do 12 rokov. V škole ma veľmi baví
anglický a nemecký jazyk, možno by som chcela
skúsiť bilingválne štúdium, ale ešte som sa
definitívne nerozhodla.

Text: Lívia Pajdlhauserová, Kvarta A
Foto: archív Lucie Valachovej

LUCIA VALACHOVÁ
7.C KVARTA ALUKOSTREĽBA

Terezka, my čo ťa poznáme, vieme, že sa venuješ
jazdeniu na koňoch. Môžeš nám priblížiť, ako si
sa dostala k tomuto športu?
Už od malička sa mi tento šport veľmi páčil. Keď
som bola malá, párkrát som si vyskúšala
jazdenie na malých poníkoch. O jazdení na
koňoch som sa dozvedela od svojej blízkej
kamarátky, ktorá mi povedala, že sa dá jazdiť aj
v športovom klube. Nadšene som sa to rozhodla
vyskúšať a odvtedy jazdím na koňoch až doteraz.

Čím ťa jazdenie na koňoch zaujalo?
Páči sa mi nielen jazdenie ako také, ale aj
starostlivosť o koňa. Keď cválam na koni, je to
úžasný pocit voľnosti a slobody. Vtedy človek
verí, že naozaj môže zvládnuť nielen prekážky
v parkúre, ale aj prekážky zo života.

Ako dlho sa venuješ tomuto športu?
Už od druhého ročníka ZŠ, takže to je nejaký ten
čas.

Ako často mávate tréningy?
Tréningy mám dva alebo trikrát do týždňa.

Nemáš pocit, že je jazdenie na koni nebezpečné?
Určite si treba dávať veľký pozor, vlastne ako pri
každom športe. Veľa závisí nielen od koňa, ale aj
od jazdca. Ale keď je človek opatrný, má chránič
aj helmu, tak by mal byť v pohode.

Stalo sa ti už, že si z koňa spadla?
Áno, a nielen raz. Všetci jazdci, ktorých poznám,
už neraz padli z koňa. Dokonca sú aj také
tréningy, kde vás z koňa padať naučia.

Je to náročné časovo stíhať popri škole?
Keď si to všetko správne rozvrhnem, tak sa to dá
zvládnuť.

Mávala si tréningy aj počas letných prázdnin?
Jasné, v lete je ich určite viac ako cez školský rok,
keďže cez leto máme aj sústredenie.

Chodievaš jazdiť aj súťažne?
Áno, už som sa zúčastnila aj súťaží. Párkrát som
sa dokonca umiestnila aj na stupni víťazov. To
vždy veľmi poteší, no ide však o to aby ste sa
spolu s koňom zlepšovali z pretekov na preteky.

Chcela by si sa tomuto športu venovať aj
v budúcnosti?
Veľmi rada. Dúfam, že aj v dospelosti budem mať
príležitosť si zajazdiť. Verím že kone budú môj
celoživotný koníček.

Text: Lívia Pajdlhauserová, Kvarta A
Foto: archív T. Juhásovej

TEREZKA JUHÁSOVÁ
JAZDKYŇANA KONI
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POHODA
S TILG

NERKOU
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■ 10 g čerstvého droždia

■ 225 ml mlieka

■ 25 g trstinového cukru

■ 50 ml oleja

■ 375 g hladkej múky

■ ¼ lyžičky soli

■ vajíčko na potretie

■ 65 g masla

■ 150 g trstinového cukru

■ 15 g mletej škorice

Drahí naši čitatelia,

keďže veríme, že ste si
túto rubriku obľúbili
podobne ako my,

prinášame vám ju aj
v novom školskom roku.

Na cesto (cca 9 slimákov)
budete potrebovať

Na plnku budete potrebovať

Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

NASTAL ČAS JESENE A TEDA AJ
ČAS VŠETKÉHO TEPLÉHO
A VOŇAVÉHO. NA ZLEPŠENIE
NADCHÁDZAJÚCICH
SYCHRAVÝCH DNÍ VÁM PRETO
PRINÁŠAME JEDEN SKVELÝ
RECEPT, KTORÝ VÁM ROZVONIA
HOCI AJ CELÝ DOM.

HNIEZDA
ŠKORICOVÉ

Postup:

6. Z cesta vytvarujeme bochník.
Dáme ho do olejom
vymastenej misy a prekryjeme
utierkou. Cesto necháme asi
hodinu kysnúť na teplom
mieste.

7. Zatiaľ si rozpustíme maslo
a zmiešame ho s cukrom
a škoricou.

8. Na pomúčenej doske si cesto
vyvaľkáme na obdĺžnik hrubý
asi 4 mm.

9. Cesto potrieme plnkou, ale nie
až úplne po okraj, aby nám pri
rolovaní nevytiekla.

10. Cesto zrolujeme a krájame ho
na rovnomerne veľké kolieska.

11. Slimáky rozložíme na plech (je
lepšie nechať si medzi nimi
rozostupy, keďže ešte narastú)
a necháme ich podkysnúť ešte
asi 30 minút.

12. Rúru si rozohrejeme na 200°C
a nastavíme program
s ventilátorom.

13. Slimáky potrieme vajíčkom
a vložíme do vyhriatej rúry.

14. Pečieme 10 minút, potom
plech vyberieme, otočíme ho
a pečieme ich ďalších 10
minút, aby sa rovnomerne
upiekli.

15. Po upečení ich potrieme
mliekom, aby nestvrdli.

16. Vychutnávame! :-D

1. Mlieko si dáme zohriať
ideálne do mikrovlnky. Malo
by byť len príjemne teplé,
v žiadnom prípade nie horúce
(to by mohlo zabiť kvasnice).

2. K teplému mlieku pridáme
cukor a rozdrobené droždie.
Necháme cca 5 minút postáť.

3. Vo vedľajšej mise si zmiešame
soľ a múku.

4. Keď uvidíme, ako sa na vrchu
kvásku tvoria bublinky,
pridáme ho k múčnej zmesi aj
s olejom.

5. Všetko poriadne vymiesime,
aby sa suroviny poriadne
spojili a cesto bolo vláčne.

Dobrú
chuť!



OKTÓBER 2023

PRESTÁÁÁVKA

V Ý H E R C O V I A
TA J N I Č I E K

1. miesto: Tobias Oswald, 3.A
2. miesto: Vanessa Bunčeková, 2.D
3. miesto: Karin Alberová, 4.C

T R A J A V Y Ž R E B O VA N Í V Ý H E R C O V I A Z Í S K A J Ú D A R Č E K !
VYPLNENÝ KUPÓN S MENOM A ODPOVEĎOU ODOVZDAJTE NA VRÁTN IC I .

Meno a trieda:

Správne riešenie:

STAČÍ VYLÚŠTIŤ LEN 1!
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Super zápas
Real včera v sobotu
mal s Barcou veľkú robotu.
Bola to radosť pozerať,
takto by mal futbal vyzerať!

Rýchlik sem a rýchlik tam,
normálne to nestíham.
Vinícius naberá obrovskú rýchlosť,
test na doping bude nutnosť!

Už prehráva Barcelona,
tréner padá mi do lona.
Real vyhral, to je super!
Mal by už prísť ťažší súper!

Peter Tóth, Príma A

Čaro jesene
Slnečné dni sa pomaly krátia,
dážď a vietor sa k nám vrátia.
K jeseni patrí deka a teplý čaj,
popadané lístie zdobí každý kraj.

Farebná krajina je všade vôkol nás,
na prechádzku lesom je ten správny čas.
Pod nohami nám lístie šuchoce,
onedlho prídu magické Vianoce…

Užime si tento čas,
po ňom príde zima zas.
Teplý sveter obliecť treba,
inak kýcha celá trieda.

Sofia Radčenková, Príma A

Ilustrácia: Viktória Csornaiová, Príma A

TVORILI SME NA HODINE SLOVENČINY…

Ak rád lúštiš či inak namáhaš mozog, alebo skrátka len rád vyhrávaš
zaujímavé ceny, toto je strana presne pre teba! Nezabudni napísať

riešenia na kupón a vhodiť do škatule na vrátnici!

N N A J S M N Ä P V
F E Ó Ľ A Á V I E A
T I J L N A N M R D
A Í G A E N I A G O
Ň K B A B M V O N H
Š V Š A S L I V K A
E V L U K O K O S J
R Č N A R A M O P Á
E K A Ľ U H R A M N
Č E R N I C A I N Y

P Č C S B E H
Á E E A T O P
V A R A K Ô Š
A A U O O P L
K I Z O Š I T
L Ô K O Š Á L
S K A L O K Š

JABLKO, BANÁN, ANANÁS, POMARANČ,
ČERNICA, SLIVKA, HRUŠKA, KIVI, JAHODA,
KOKOS, MARHUĽA, ČEREŠŇA, MELÓN,
FIGA, GREP

PERO, CERUZKA,
ZOŠIT, ŠKOLA, KÔŠ,
STÔL, KÔL, PÁV, VAK,
RAK, ŠÁL, TOP, VAR,
BEH, LAK, KAR, ŠOK

OSEMSMEROVKA
NÁJDI SLOVÁ

Oliver Tvrdoň, Kvinta A

Ema Marcová, Príma A

1
2

3
4

5
6

7
8

9

1. ZIMA INAK
2. JESENNÝ PLOD
3. OPAR, „BIELY“ VZDUCH
4. ZO STROMU OPADAJÚ...
5. MÁTOHA
6. ČARODEJNICA PO ANGLICKY
7. ROČNÉ OBDOBIE
8. ORANŽOVÝ JESENNÝ PLOD
9. OPAK ZÁBAVY
UŽ SA BLÍŽI … !

Sofia Radčenková, Príma A

Ilustrácie: Ema Usačevová a Sofia Juhásová, Príma A
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ODPORÚČAME
EMA A BARÓN VMESTE

MAGIC MAN
TRAGICKÁMANIFESTÁCIA ÚSPEŠNOSTI

MAGIC MAN je druhý full-lenght štúdiový album
od Hong-Kongského speváka a rappera Jacksona
Wanga, taktiež známy aj ako člen kórejskej
skupiny GOT7. V hudobnej podobe bol vydaný
9. septembra 2022 pod TEAM WANG Records a do

pár týždňov sa v amerických rebríčkoch
umiestnil na 15. mieste. Okrem fanúšikov dostal
pozitívne ohlasy aj od kritikov, ktorý chválili
hlavne Wangovu hudobnú či aj vizuálnu
experimentáciu. Čo samotný Jackson označuje za
svoj úspech – album uzrel aj fyzickú podobu. Má
konkrétne tri verzie ktoré odkazujú na samotnú
myšlienku jeho albumu; všetky fázy, ktoré si
Jackson Wang musel v živote prejsť na to, aby sa
stal tým, kým dnes je. Skladby, tak ako dizajn,
vyjadrujú mnohé farebné emócie. Rozprávajú
o vzťahoch, celebritách, entertainment svete,
umení „nechať tak“ či potrebe byť šťastný aj
napriek večnému zahlcujúcemu smútku.

Rozhodla som sa ďalší rok našej Rádio Tilgnerka
ankety odštartovať mojim obľúbeným albumom
vôbec. Či po hudobnej stránke, alebo fyzickej.
Samej sa mi doma povaľujú na poličke už nejaké
tie hudobné albumy, no MAGIC MAN vždy zvládne
na seba strhnúť všetku pozornosť. Je to
vynikajúci, prepracovaný album s perfektnou
motivačnou myšlienkou.

Text a foto: LUM, Kvarta A

V tomto školskom roku sme nadviazali
spoluprácu so SPN – Slovenským pedagogickým
nakladateľstvom Mladé letá, ktoré určite všetci
poznáte, lebo iste máte od nich nejakú knihu aj
doma!

Mnohé príbehy sú pekné aj po rokoch, ale stále
pribúdajú aj novinky na knižnom trhu a my sme
radi, že vám ich budeme postupne predstavovať!

Ako prvé by som vám rada predstavila skvelú
knihu zo SPN – volá sa Ema a barón v meste.
Príhody Emy a Baróna, jej prazvláštne chutného
psíka na zjedenie. Július Satinský o knihe

napísal: „Ema s Barónom sú napísaní tak
vierohodne a pritom neskutočne rozprávkovo, že
okolo tých dvoch nastanú v najbližšom čase
medzi čitateľmi veľké debaty. TAKÁ MÁ BYŤ
ROZPRÁVKOVÁ KNIŽKA!…“

A ak si chcete overiť svoje vedomosti o známych
knihách, smelo do lúštenia našej špeci tajničky!
Odpovede napíšte na kupón na s. 37 a vhoďte do
škatule na vrátnici. Zo správnych odpovedí bude
vyžrebovaný výherca skvelej knihy, ktorú nám
darovalo práve vydavateľstvo SPN Mladé letá!

Ďakujeme krásne…

Text a foto: Ema Marcová, Príma A

1
2

3
4

5

6
7

8
9

1. BRAT KUBKA
2. KNIHA… PRINC
3. SMELÝ ZAJKO V …
4. MENO DVOJIČKY JANKY
5. … STILTON
6. TAJNÝ DENNÍK ADRIANA…
7. KDE ŽILA DUNAJSKÁ
KRÁĽOVNÁ?

8. … AMALTAZAROVA POMSTA
9. AUTORKA KNIHY POŠKOLÁCI



ĎALŠIE ČÍSLO ČASOPISU TILGNERKA BUDE DECEMBROVÉ!
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